
Sandöbron på älvens botten.

Offren söktes

Hjälp oss
  att hjälpa
De svårt drabbade efterlerande

till de omkomna vid
katastrofen igår är i hög grad i

behov av barmhärtiga
människors stöd. Nya Norrland

har beslutat att starta en
insamling för hjälp åt  dem

anhöriga till skadade vid
olyclan. Bidrag - Även de
mindre-  är välkommet
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Åskådare vid räddningsarbetet. T. h. på bilden ses det avbrutna landfästet.

S A N D O B R O N 8 räddade        
på lasarettR E S E S  I G E N .

Bilkrock i Edsele,
tre svårt skadade.

Svårt att överblicka
olyckans omfattning

Vrakspillror på vattenytan.

i strålkastarljus
All möjlig hjälp åt de efterlevande,

säger landshövdingen.

    Det är klart att bron skall uppföras på nytt, men under
vilka förhållanden detta skall ske, kan jag f. n. icke uttala
mig. Det är byråchefen C. R. Kolm i Väg- och
vattenbyggnadsstyrelsen, som meddelar detta vid ett
samtal med Nya Norrland i natt.

     Den största katastrof som någonsin drabbat svenskt arbetsliv inträffade I går
eftermiddag, då det magnifika brospannet mellan Lunde och Sandö störtade i
Ångermanälven och drog med sig över 30 arbetare, av vilka minst ett 20-tal dödats. Den
fruktansvärda katastrofen inträffade kl. 16.40, just då dagskiftet slutat. På bron befunno
sig därför flera arbetare, som voro på väg från Lunde till Sandö och vice versa för att
bege sig till sina hem, och dessutom de arbetslag som voro sysselsatta med gjutningen av
betongspannet.
  Hela katastrofen var över på några ögonblick, och de ögonvittnen som finnas till olyckan ha
givetvis blivit så bestörta att deras iakttagelser blivit tämligen bristfälliga. Några påstå att de
sett bron svikta i omkring 10 sekunder, andra att den på en enda gång störtat ned i älven. Om
anledningen till katastrofen kan man givetvis inte uttala sig. Många teorier ha uttalats
därom. Det fanns i Lunde i går to. m. folk som trodde att ett jordskalv knäckt
träkonstruktionen.

Räddningsarbetet, I vilket alla
lunde- och sandöbor med båtar
deltogo, sattes ögonblicken i
gång. Det lyckades också att
genast rädda ett 10-tal
arbetare ur vattnet, de flesta
allvarligt skadade. Två döda
arbetare flöto genast upp. Av
dem var den ene fruktansvärt
lemlästad och kunde inte
identifieras. Vem den andre är
ha- de tills i går afton icke
heller kunnat fastställas, men
på denna punkt lär klarhet
kunna vinnas. Al- la övriga som
följde med- i det väldiga raset
ha sannolikt dragits med av
betong och järn till bottnen.
Ivriga draggningar pågingo hela
aftonen och fortsattes under
natten i sken av strålkastare,
men några fler döda lyckades
man inte få upp.
Med anledning av att Aven
sådana arbetare, som icke voro
sysselsatta med gjutningen av
betongspannet med all sanno-
likhet befunno sig på bron,
kunde det inte fastställas vilka
och hur många som blivit
dödade. Svårigheterna
ategrades avsevärt ge- nom
den kolossala tillströmningen
ay människor endast några
ögonblick efter katastrofen.
Det fanns ingen möjlighet att
centralt komma i kon- takt
med alla som varit berörda av

(Forts. å 8;e sid.)

Hur många som omkommit vid
katastrofen är som framgår av
vårt stora reportage på denna
sida, omöjligt att uttala sig om.
Några av de räddade kunde
själva bege sig hem, men åtta
skadade vårdas f. n. på
lasaretten I Härnösand och
Sollefteå.
Följande fem arbetare infördes
till Härnösand.
  Karl Molin, Strömnäs: brott
på höger underben och under-
käken samt underläppen ska-
dad.
  Hjalmar Bergman, Lunde
varv: fraktur på ett av mellan-
fotabenen på höger fot.
  Oskar Anders D, Kallrör,
Jämtland: brott på ena fot-
knölen samt ett ytskår i
huvudet.
  Holger Edgren, Sandöverken:
brott på höger lårben och en
mjukdelsskada på halsen.
G a s t o n  L u n d b e r g .

Byråchefen Kolm befinner sig f. n.
på tjänsteresa i Norrland och
befann sig när Nya Norrland fick
förbindelse med honom på
gästgivaregården i Vittangi.
-Jag har alldeles nyss fått med-
delande om katastrofen och har gi-
vetvis mycket svårt att uttala mig
om orsaken till olyckan. Jag måste
säga att jag står mycket frågande
inför katastrofen. Jag skulle under
alla förhållanden inträffa i Lunde
någon dag senare, men jag har
varit i förbindelse med Stockholm
och in-genjör Nelander har rest
upp till Lunde. Han inträffar där på
fredag morgon och senare på dagen
får jag telefonrapport till Pajala dit
jag när- mast skall.
    Att det blev en träkonstruktion
för Sandöbron beror delvis därpå
att man genom et sådant
förfaringssätt velat bereda arbete
At eå mycket folk som möjligt från
orten. Väg- och
vattenbyggnadsstyrelsen har i
detta liksom andra dylika fall intet
med hjälpkonstruktionerna att göra
då detta är entreprenörens sak.
Men givetvis ankommer det på oss
att undersöka de beräkningar som
uppgjorts och även i detta fall ha vi
företagit mycket ingående
undersökningar. Vi ha inte kunnat
finna något som helst fel på
entreprenörens teoretiska  håll-
fasthetsberäkningar. Givetvis har
man även kunnat använda en
järnkonstruktion, men det är som
sagt entrepreprenörens sak och då
denne och även andra rekom-
enderat en träställning ha vi inte
haft någon anledning motsätta oss
detta

Nyadal: skrubbsår i ansiktet.

På lasarettet i Sollefteå vårdas:
Ture B Bertling, Bjärtrå: 
brott på ryggraden och bäcken-
benet samt sårskada i ansiktet.

Adoly Viberg, Sandslån: 
krossårr i huvudet samt skador
på höger skuldra och underarm.
Alvar Eagstram, Lunde: 
krosssår i huvudet och ansiktet
samt kontusioner på höger arm
och i bröstkorgen.

En synnerligen allvarlig blolycka inträffade på onsdagskvällen i
bydegård, Edsele. Två personbilar körde med full fart mot var-
andre varvid tre personer, som åkte den ena bilen, voro så svårt
skadade att de måste föras till Backe lasarett. Samtliga hade
ådragit sig svåra skador. Beträffande två av dem meddelades på
Nya Norrlands förfråfrågan på lasrettet i går kväll att deras
tillstånd är kritiskt. Olyckan torde gå tillskrivas spiten. I den bil de
tre skadade åkte har man nämligen hittat en delvis urdrucken
halvlitersbutelj med hembränt.                  (Forts. å 9:e sld.)

    Man vet Annu inte säkert hur
många arbetare som befann sig pål
den nedstörtande bron, säger lands-1
hövding Löwbeer när Nya Norrland
vid 12-tiden på natten anträffade
ho- nom per telefon efter
återkomsten till Härnösand. Det hade
alldeles - nyligen varit skiftbyte på
arbets- platsen, säger han vidare,
och det kan därför hända att det
befann sig folk på bron utöver de
ordinaria la- gen. Man räknar
emellertid med att mellan 30 och 40
arbetare kan ha befunnit sig uppe på
det nedstörtaade brospannet. Vi ha
försökt att komma till klarhet om
vilka de voro hela kvällen däruppe i
Lunde, men några säkra uppgifter ha
dock icke erhållits. Tyvärr torde ett
20-tal ha omkommit. Någon klarhet
om orsaken till brospannets
sammanstörtande har ännu inte
kunnat vinnas. Jag har hört mig för
hos arbetschefen o kontrollanten,
men dessa stá Forts. å 8:e sid.

sedan vi funnit hållfasthets-
beräkningarna vara tillfyllest. Vid
våra besök på platsen ha vi för
arbetsbefälet framhållit nödvän-
digheten av att alla
försiktighetsmått måste vid-
tagas och själv har jag med
skärpa framhållit att ställ-
ningarna inte finge tas i bruk
förrän man vore övertygad om
att hållfasthetsberäkningarna
skulle stå sig.
   Hur man vid ett nytt bygge
skall förfara få de över-
läggningar, vilka givetvis måste
följa, ge besked om. Det system
som man nu praktiserat kan väl
knappast komma i fråga och då
måste man bl. a. ta trafiken i
Älven med i beräkningen, avslutar
byråchefen Kolm.

   Så fort landshövding Löwbeer fått meddelande om den
ehyggliga händelsen begav han sig själv till olycksplatsen för att
på ort och ställe överlägg med pollsmyndigheterna och
arbetsledningen om vilka åtgärder som i första hand kunde
vidtagas.

Halvliter med hembränt i ena
olycksbilen.

Katastrof med över 20 dödsoffer.
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  - En av mina kamrater, Gustaf Gradin från Forsed, ville inte
gå på samma gång som jag, men efter en liten dispyt följde
han i alla fall med och det blev hans räddning, säger Nyqvist.
Det var emellertid även andra som blevo räddade på
enahanda sätt som jag och Gradin, fortsätter han. Bröderna
Sixten och Bror Bergqvist från Lunde hade också gått I land
för att dricka kaffe. Just då raset inträffade såg vi Erik
Sahlin från Sprängsviken stå uppe på spannet. VI ropade åt
honom att han skulle hoppa ned i vattnet och att vi skulle
hoppa ut efter honom, om han inte kunde Simma. Bahlin höll
sig emellertid kvar på de fallande spillrorna och först då
dessa närmade sig vattenytan hoppade han i väg. Sedan blev
han räddad av oss, som farit ut med en båt. Han hade inte
fått några skador att tala om. Från båten såg vi en arbetare
ligga död i vattnet men han var så tilltygad att vi inte kunde
känna igen honom. 
  Nyqvist berättar sedan hur en av stuveribolagets båtar bara
minuten före olyckan farit under bron med ett 40-tal
arbetare, som sattes i land 1 Lunde. Ett 20-tal
skiftsarbetare, som alltid brukat ta sig över från Sandö till
Lunde över brospannet hade just denna dag fått åka med en
av skånska Cements båtar, och just som denna lade till på
lundesidan inträffade katastrofen.
  Andra vittnen berätta att arbetaren Alvar Engström från
Lunde, som stått nästan ända uppe på krönet av spannet,
hoppat ut från detta.. Han blev endast tämligen lindrigt
skadad men fördes till Sollefteå lasarett, där han ligger för
vård.
  En 14-årig pojke, Bertil Jansson från Sandö, stod på
Killingholmen och blev vittne till olyckan. Ögonblickligen
efter raset rodde han ut och lyckades fiska upp två skadade,
arbetarna Ture Bertling och Holger Edgren.

Ålvtrafiken dirigeras om.
 Sedan svallvågorna lagt sig efter det 3.000 ton tunga
spannet, kunde man inte se mycket på vattenytan. Små
högar med träspillror som flöto här och där var det enda som
vittnade om något ovanligt. De delar av spannet som lågo
under vattenytan befarndes emellertid kunna skada de
passerande båtarna, och därför vidtogs den åtgärden att
dirigera älvtrafiken till sundet mellan Sandö och
Klockestrand, där den f. ö. gick även under andra hälften av
maj i år, då träspannet höll på att justeras in i sitt rätta,
läge.

Offren söktes i strål-
kastarljus

Trafikkaos hotade. 
Den väldiga tillströmningen av människor och
fordon till Lunde försvårade givetvis trafiken
kolossalt. Praktiskt taget hela Gudmundrå
poliskår kommenderades till platsen omedelbart,
och det hann väl knappast inträffa något missöde
innan den hunnit reda ut den värsta härvan.
Trafikanterna visade också stor hänsyn och det
trafikstopp som hotade just under den värsta
trafiken kunde avvärjas om än med svårighet.
Även statspolisen dirigerades till Lunde, men
eftersom den måste åka från Sundsvall, dröjde
det ett tag innan den var framme. Ungefär sam-
tidigt med denna styrka anlände landsfogden till
platsen och satte sig omedelbart i spetsen för
utredningen.    
 Även landshövding Löwbeer och landssekreterare
Ragnar Stattin anlände till olycksplatsen.

Bron oförsäkrad. 
  - Jag kan inte tänka mig annat än att brobygget
kommer att återupptas, säger vägstyrelsens
ordf. fjärdingsman August Åström i Kramfors,
vid ett samtal med Nya Norrland. Såvitt jag vet
har Skånska Cementgjuteriet inte arbetet
försäkrat och skulle alltså göra en mycket stor
förlust även rent ekonomiskt. Om bron ändå
bygges, och jag ser som sagt ingen anledning till
att den inte skall det, kan jag inte säga av vilken
typ den blir. 
  - Enligt de uppgifter jag fått skulle omkring 35
arbetare ha befunnit sig på spannet, då det
rasade, fortsätter fjärdingsman Åström, och
därest detta är riktigt skulle den hemska olyckan
ha krävt över 20 dödsoffer.

Vad vittnena säga. 
  Kranskötaren Allan Lund, som vid olyckstillfället
befann sig uppe i det höga linbanetornet på
lundesidan, var väl den som hade den bästa över-
blicken över raset
  - Det hela var ett ögonblicksverk, säger han. Jag
kände en skälvning i masten och såg hur spannet
bröts av föll samman med på mitten och
svindlande hastighet. En del av arbetarna på
spannet såg jag dras med, men åtminstone ett
par hoppade ut från det fallande spannet.
Arbetaren Simon Norman, Sandslån, tillhörde ett
av de gjutarlag som var sysselsatt på spannet.
Han och hans kamrater hade börjat skiftet kl. 2.
Sedan han arbetat ett slag fick han tillsägelse av
arbetsbasen att byta arbete med en arbetare i
cementboden på land. Detta hade skett vid 4-
tiden. På så sätt kom han att, undvika att bli
utsatt för olyckan. 
  - Jag var nog en smula missnöjd med att jag
måste byta arbete, säger Norman, men nu
efteråt är jag naturligtvis glad åt det. Då jag
hade arbetat tre kvart såg jag hur bron liksom
vek ihop sig på mitten, men alltsammans skedde
så hastigt att jag inte hann lägga märke till några
detaljer. Vattnet piskades till skum och väldiga
kaskader kastades upp i luften.
   Arbetaren Lindor Nyquist, Lundevarv, var med i
ett av träarbetarlagen uppe på spannet och hade
endast ett par minuter före katastrofen gått ned
för att dricka kaffe.

Forts. från 1:a sid.
olyckan. Den enda rimliga möjligheten hade
faktiskt varit att med radions hjälp uppmana
alla arbetare vid företaget att till on fix
tidpunkt under kvällen anmäla sig hos arbets-
ledningen, i vilket fall man hastigt kunnat få
en tämligen tillförlitlig bild av olyckans
omfattning. Att man inte kom  underfund
med denna möjlighet är måhända mindre
underligt.
Alla människor på flera kilometers omkrets
underrättades om olyckan genom det brak,
som åstadkoms då spannet störtade i
vattnet. Det fruktansvärda trycket fort-
plantade sig genom älvens vatten till orter på
mycket långt avstånd från olycks- platsen.
Det riktigt skalv till i jorden, berätta personer
från de kring- liggande orterna. Några av
dem voro böjda att tro att skalvet icke var en
verkan av spannets störtande utan en orsak
därtill. Huruvida denna hypotes är riktig,
kommer väl att ådagaläggas redan under
fredagens lopp. I Lunde vann den i varje fall
föga tilltro i går.
Allt vatten i det ett par hundra meter breda
sundet piskades till skum som i ett väldigt
vattenfall och stora svallvågor bildades, då
det tunga spannet träffade vattnet, berätta
ögonvittnen. Många av dem, som sågo bron
störta, ha endast en lycklig slump att tacka
för att de ännu äro i livet. Det var främst en
del av arbetarna, som under den kaffepaus
de tagit gått i land från spannet och satt sig
intill landfästet. 
-Trycket var fruktansvärt, berätta de, och
det var nära att vi skulle slungas ut i vattnet.
Det kan även tänkas att icke arbetare
omkommit vid katastrofen. Det har nämligen
brukat komma folk ibland för att se på den
stora anläggningen, och en del av dem ha
även brukat gå över spannet. Så var fallet
även i går bara några minuter före olyckan,
då dir. Helge Olsson i Ådalens Järn- &
Skeppshandel tog en promenad över bro-
spannet. Huruvida några ovidkommande
vistats på spannet just i det ögonblick det föll
har icke kunnat fastställas men det anses
dock föga troligt. Ryktet om olyckan spred
sig som en löpeld till alla platser i Ådalen. De
anställda vid Sandöbron, vilket utfördes som
beredskapsarbete, äro från alla industri-
kommunerna efter Ångermanälven och ha
fått arbete vid brobygget genom arbets-
löshetskommittéernas förmedling. Olyckan
kom därför i än högre grad att beröra hela
Ådalen, och detta bidrog väl i sin mån till att
folktillströmningen från när och fjärran blev
kolossal. Bilar trängdes i hundratal längs till-
fartsvägarna och polisen måste därför till slut
spärra vägen från stora landsvägen ned till
Lunde samhälle. Det var bara ambulanser och
pollsbilar som fingo köra ned till olycks-
platsen, och de senare förde så fort sig göra  
de skadade till lasaretten i Sollefter och
Härnösand. Vilka dessa skadade äro och deras
skador samlas på annan plats  i dagens
tidning.
Den fruktansvärda olyckan bars med
förunderlig fattning av de tusentals män-
niskorna, men här och där såg man anhöriga
till anställda vid bron, förtvivlat frågande.
Något svar kunde de emellertid inte få, ty att
reda upp hela denna härva visade sig
fulkomligt omöjligt. Mest [oläslig sista
mening]

Brospannet, sådant det tog sig ut på Kristi Himmelsfärdsdag I år. Infälld arbetschefen, Ing. Liljeblad.

ingenjör Magnlus, som blek som ett lik ansträngde
sig att söka besvara alla de tusen frågor som denna
olyck- saliga afton ställdes till honom. För honom
var emellertid olyckan lika ofattbar som för alla
andra. Alla tänkbara försiktighetsmått hade
vidtagits, meddelade  han, och detta bestyrkes
även av Väg- o. vattenbyggnadsstyrelsens kont-
rollant, ing. Högberg. Varje dag ha avvägningar
företagits på bron, och alla beräkningar ha visat sig
hålla streck. Och så kommer helt plötsligt denna
olycka. Aven olycksdagen hade avvägningar gjorts
av utsättaren Bror Jansson. Denne höll emellertid
på med sitt arbete, då raset inträffade, och nå-
gra protokoll från denna dags mätningar lär man väl
aldrig få tag i. Jansson klarade sig emellertid själv
genom att under själva raset hoppa ut från spannet
varigenom han gick fri från fallande bjälkar och be-
tongstycken. Aven en annan anställd, arbetaren
Alvar Engström från Lunde, lyckades rädda sig på
samma sätt. 
- Allting skall då hända oss här Lunde, säger, en
förgråten gammal gumma utanför en liten stuga
intill färgstället i Lunde. "Rodd till Sandö 50 öre"
står det på en skylt på hennes stugknut. Det är en
skylt, som man trodde snart skulle ha spelat ut sin
roll, men som i en hast blivit lika aktuell som
någonsin. 
- Och allting händer på en torsdag också,
fortsätter hon sin monolog riktad till ingen. Först
var det Sandöupploppet på Kristi Himmels-
färdsdag 1907, så det hemska som hände 1931, och
då låg det sårade och dödade just här utanför
stugan. Det var också på Kristi Himmelsfärdsdag.
Och en torsdag häromåret var det ju tre unga
pojkar som drunknade här ute i sundet. Då trä-
spannet bogserades ut i våras, så hände det också
på en torsdag, på självaste Kristi Himmelsfärdsdag
det med förresten, och man trodde att olyckan
äntligen vänts från oss. Men så blev just den
händelsen, som vi gladdes så åt, roten till den
hemskaste av alla de olyckor som hemsökt oss.
Alla de flaggor i Lunde, som i våras glatt flaggade
från toppen, då det jättestora spannet bogserats
ut på sin plats, fladdra på denna den stora olyckans
dag på halv stång.

Första gjutningen
var nästan klar.

Det stora träspannet som infogades i landfästens i
våras, skulle som bekant endast tjäna som underlag
vid gjutningen av den blivande brons betongspann.
Så fort träspannets läge justerats började också
arbetet med betonggjutningen. Det första lagret
skulle bli 30 cm. tjockt, och denna "betongplatta"
som de sakkunniga kalla den var beräknad att bli
fullt klar på fredagen. Gjutningsarbetat pågick
alltså längst upp på krönet av träspannet. I en
hyppres om orsaken till olyckan, till vilken
förståsigpåare sätta den största tilltron, är att
betongen i denna snart färdiga "platta" inte
brunnit ihop tillräckligt och därför saknat
hållfasthet. Den ha således mer och mer kommit
att trycka på träspannet, som till sist gett vika för
den oerhörda tyngden. Utredningen därom hann
väl knappast ens påböras under torsdagen, och det
är väl tämaligen ovisst huruvida man någonsin skall
bli fullt på det klara med den verkliga anledningen.

Forts, från 1:sta sid.
fullständigt frågande inför det fruk- tansvärda som
inträffat. Såvitt jag har kunnat underrätta mig om ha åtta av
dem som följde med raset införts till lasarett mer eller
mindre skadade. Tre ha förts till Sollefteå och fem till
Härnösands lasarett. Två ha hittills återfunnits döda. Sökan-
det av offren fortsättes under hela natten i belysning av
strålkastare från älvbåtar och dykare har vidare rekvirerats
för att ta upp arbetet redan i morgonbitti. Statspolisen rek-
virerades till platsen strax efter katastrofen och landsfogden
leder polisens arbete på platsen. Räddningsarbetet
omedelbart efter katastrofen ombesörjdes av båtar som kom
tillstädes från olika håll. Av de arbetare som befunno sig på
bron vid olyckstillfället torde det stora flertalet ha varit från
olika delar av länet och varit hänvisade till brobyggnads-
företaget som beredskapsarbetare.
  - Allt som rimligtvis kan göras för hjälp åt de efterlevande
skall göras, säger landshövdingen.
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   Flera tiotal arbetare vid
brobygget följde med i djupet.
Hur många som omkommit är
omöjligt att med säkerhet
angiva men under alla förhållan-
den är antalet mycket stort. I
den fruktansvärda förvirringen
efter olyckan var det under flera
timmar alldeles hopplöst att få
klarhet ens om hur många
människor, som befunnit sig på
bron, när raset inträffade och
än mindre vilka dessa människor
voro. Uppgifterna varierade,
men man ansåg det troligt, att
30 à 40 drogos med det störtade
spannet i älven. Några hunno på
olika sätt rädda sig, flera av
dessa såsom genom ett
underverk, andra bärgades av
tillskyndan de räddningsman-
skap mer eller mindre svårt
skadade och fördes till lasar-
etten i Härnösand och Sollefteå
för vård. Under sådana förhål-
landen befarades långt fram på
natten att 30 människoliv gått
till spillo.

Emellertid  vågar man tro, att
katastrofen trots allt icke krävt
så många dödsoffer. Efter
energiska ansträngningar att
kontrollera, vilka av arbetarna,
som befunnit sig på bron vid
olyckstillfället kunde sent i natt
med någorlunda visshet fast-
slås, att de omkomnas antal är
13. Denna dödslista kan dock
komma att ökas i dag.
  Obeskrivliga och fasansfulla
scener utspelades under det att
räddningsarbetet pågick, när
gråtande hustrur och mödrar
följde letandet efter saknade
familjefäder och söner, medan
mörkret föll och gjorde det
ohyggliga allmänna intrycket
ännu hemskare och hopplösare.  
 Stora ekonomiska värden ha
spolierats genom katastrofen.
Av bron återstår absolut ingen-
ting, allt blev på ett ögonblick
såsom bortsopat. Någon förkla-
ring till olyckan har icke kun-
nat lämnas. Det är därför san-
nolikt, att en officiell expert-
undersökning blir nödvändig.

Arbetet vid brobygget pågår
dygnet runt i tre skift. Klockan
fattades tjugofem minuter i 17
och andra dagskiftet hade tagit
ett par minuters kafferast, som
nu var tilländalupen. Då
intr-äffade katastrofen. På land i
närheten av bron hördes ett
fruktansvärt brak, vilket längre
bort uppfattades såsom en
"ohygglig susning", för att citera
ett omdöme av en strömnäsbo.
"Det var som om marken skalv",
säger en annan. När man såg ut
över älven var hela den gigantiska
träbåge, som utgjort gjut-
fundament för spannet mellan
Sandö och Lunde försvunnen och
i älven låg en jättebråte av
trävirket. Ådalens stolthet, jä-
ttebryggan över Ångermanälven,
hade på ett ögonblick mosats
sönder.
  Den, som kanske hade "bästa"
och hemskaste överblicken av
förloppet vid katastrofen, var
kranföraren Allan Lund, stock-
holmare, vilken skötte maski-
neriet till den linbana, som
spänner över platsen för valv-
bygget. Banan svävar på

en smäcker stålkonstruktion 60
meter över marken och c:a 100
meter över älvens yta. Han
berättar hur han ser brovalvet
splittras, störta och försvinna i
ett bedövande dån. Det såg ut
som ett virrvarr av tusental
jättestora tändstickor. Masten,
han befann sig på, darrade och
svajade som under ett våldsamt
tryck och det kändes som om den
skulle störta i djupet också den.
Wiren, som förband masten med
bron, brast i en väldig knall. Med
knapp nöd kunde den förfärade
kranföraren taga sig ned efter de
smala stegarna, ty nervchocken
var helt naturligt icke långt borta.
På älven fanns andra ögonvitt-
nen till dramat. J. Sjögren och H.
Lundin vid respektive maskin och
roder på "Stuvaren III" bevi-
ttnade katastrofen så att säga
underifrån.

Deras båt kom från Svanö och
skulle just sätta i land ett
arbetslag på Sandö. Laget bestod
av 30 man. Hade oturen varit
riktigt framme kunde båten och
de ombordvarande ha fått den
sammanstörtande bron över sig
och ökat olyckans omfattning. Av
en tillfällighet lämnade man
Svanö tre minuter före den]
utsatta avgångstiden och när
katastrofen inträffade. hade
båten nätt och jämt gått klar för
bron.
   - Vi hörde ett brak och tittade
upp mot bron, berättar herr
Lundin. Det var som om valvet
skjutit i luften på sin högsta del
och där- efter gått av på mitten.
Där-efter störtade hela konst-
ruktionen mot vattnet, som sköt
upp kring de fallande spillrorna i
sjudande virvlar. En väldig
svallvåg ja, jag tror den var en

15-20 meter hög brusade upp
mot stränderna. När v hunnit
samla oss så pass, att vi kunde
fatta, vad som hänt, foro vi ut
med slupen. Där klängde och
kämpade mer eller mindre svårt
sårade bland spillrorna av
trävirket. Vi bärjade sex man och
förde dem i land.
  Detta var två berättelser av
dem, som så att säga utifrån
bevittnade tragedin. Men hur
upp-fattades katastrofen av
dem, som befunno sig på den
störtade bron? Här skildrar en av
de räddade sina förfärliga upp-
levelser:
  - Jag hann knappast fatta något,
allt gick så svindlande fort, bron
sjönk undan fötterna och jag föll.
Någon riktigt klar tanke om vad
som skedde i det ögonblicket
hade jag väl inte, dock
föresvävade det (Forts. på sid. 7).

Adalen hemsöktes i går eftermiddag några minuter efter kl. 16.30 av en katastrof,
vilkens omfattning med hänsyn till antalet spillda människoliv ännu icke kunnat
med fullständig säkerhet fixeras, men som ur oliga synpunkter bedömt torde vara
en av de största, ja, kanske den allra största och mest tragiska i vårt lands
industriella och tekniska historia i nyare tid. Sandöbrons stora spann sjönk på
några få sekunder sammantrasat och totalt spolierat i älven.

Älvens stolthet, Sandöbron, spolierades i går på
ett par sekunder och drog arbets-

laget med sig.

13 man saknades i natt.

De 13, som saknas.
    Vid 12-tiden på naten var de saknades antal 13, Dessa kun- 
befaras ha omkommit och äro:
Knut Olsson, Lunde, född 1907, gift, två barn. 
Olov Albin Holmberg, Brunne, född 1888, gift. 
Salomonsson, Sandö, omkring 37 år, gift. 
Johan Westman, Fiskja, Gudmundrå, gift.
Tjärnström, Ytterlännäs, gift,
Simon David Norman, Sandslån, omkring 40 år, gift. 
Pettersson (smeknamnet "Småland"), ogift, 40 år. Pettersson                                       
kom från Skånska Cements entreprenad i Hissmofors, Hans
klocka hade stannat på 4.32. Omkring 40 år.
Karl Edvin Pettersson, dykare, Göteborg, gift, två barn.
Roland Svanberg, Nyadal, 35 år och gift. Gösta Källström, Nyadal,
40 år och gift. Sten Eriksson med smeknamnet "Trosa", 23 år och
gift. Bror Edvard Jansson, 38 år och ogift.
Bland de omkomna befinner sig även troligtvis en arbetare vid
namn Eriksson med smeknamnet "Piteå". Han var från           
Hissmofers och ogift. Han hade vid 12-tiden i natt el kunnat
påträffas och befann sig ej heller på lasaretten,

Spillror i älven Det brutna spannet på lunde sidan 

Läs om Hitlers fredsanbud på sid. 12.

Människor samlas vid färjestället i lunde, infällda bårarna på kajen 
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allt såg jag spillror av den stolta
brobågen och bland all bråten käm-
pade många av mina arbetskamrater
en förtvivlad kamp för livet. En liten bit
ifrån mig satt en yngling och grät,
medan blodet sköljde över ansiktet på
honom. Då jag icke kände några
smärtor och förstod att jag på ett
underbart sätt räddat li- vet, var min
första tanke att söka rädda några av
mina kamrater. Några meter ifrån
mig kämpade en av dem för livet och
han såg ut att vara svårt skadad. Jag
lyckades få tag i honom och forsla
honom till stranden där han
omedelbart omhändertogs av hjälp-
ande händer. Därefter var jag med att
rädda ännu två kamrater, men då jag
försökte komma en fjärde kamrat till
und- sättning började mina krafter
avta- ga och jag måste stiga i land där
man hämtade mig med bil och fär-
den ställdes därefter till Härnö- sands
lasarett. Mina skador äro märkvärdigt
nog icke allvarliga. Jag är öm i bröstet
och sidan efter det slag jag fick av
järnkärran, och dessutom har jag
brutit ett ben i va- den. Annars
känner jag mig bra, och undrar nu
mest hur det gått med mina
kamrater. Vi voro 14 be- tonggjutare i
arbete på bågen och hade styrkt os
med en kaffetår då det hela brakade
samman. Jag ar- betade på ungefär
30 meters höjd och det är faktiskt
ofattbart hur jag kom undan med
livet.
Träarbetaren Sixten Bergqvist anser
att han har sin kaffetörst att tacka för
att han blivit räddad till livet. Han och
ett par kamrater sutto under
"anfånget" närmaste valvdelen vid
fästena och drucko sin kaffetår.

 De 5 till Härnösand och de 3 till
Sollefteå lasarett förda skadade
voro: 
I Härnösand: K. Gaston Lund-
berg, Nyadal, Otto Andersson,
Hiss- mofors, Hjalmar Bergman,
Hissmo- fors, Holger N. R. Edgren,
Bjärtrå, och Karl Nordin. Edgren
hade brutit högra lårbenet och var
svå- rast skadad av de, som fördes
till Härnösand.
Till Sollefteå fördes: Ture Bert-
ling från Sandö, född 1894. Han har
erhållit de allvarligaste skador- na,
ryggskador och bäckenskador
samt troligen inre skador. Fara för
livet. Alvar Engström, född 1923,
Lunde, skador i huvudet och mind-
re skador på kroppen. Icke allvar-
ligt. Adolf Konrad Viberg, Sands-
lån, född 1900. Samma skador
ungefär som Engström i huvudet
och på kroppen. Icke allvarligt.

Bror Bergqvist,
som just lämnat valvet när raset 

inträffade

Innan valvet svängde ut

GYMASTIKDRESSER 
                GYMNASTIKBYXOR

Skoltyger ,  rutiga  70 cm.
    pr  mtr.    . . . . . . . . .   fr. kr. 1.15
D:o  enfärgade, 70 cm.
   pr mtr.      . . . . . . . . .   fr. lr.   1-35
Flicklinnen ,kulört trikå
                                fr. 80 öre
Flickbyxor ,  kulört trikå
storl.       1      2      3      4
pr st      0.90  1.    1.05-1.20
                               5      6
                          
                             1.25 1.35
Livstycken ,  bandmodell
storl.          30     32      35
kr.            1.45   1.50  1.60
                            40     45
                          1.85   2.
Barnstrumpor
storl.       1      2      3     4
macco   0.60 0.65 0.70 0.75
               5      6      7      8
             0.85 0.90 1.     1.15
storl.       1      2      3     4
ylle        1.15 1.25 1.40 1.50
               5      6      7      8 
             1.75 1.95 2.10 2.25
Gosströjor ,  atetikmodell
                              fr. kr.  1.
D:o    lahmanns med ärmherr-
   modell
storl.          24     26      28
                1.65   1.80   2.
                           30      32
                          2.20  2.40
Gosskalsonger ,  Lahmanns herr-
modell
korta ben
storl.             22   24    26

pr par      1.35   1.50   1.80
                  28      30     32
                1.80
storl.         22      24      26
långa ben                   1.60
                  28     30      32

               1.75   1.90  2.35

De svårast
      skadade.

Båda

mig att jag i början icke föll lika
fort som bron, men sedan
stórtade jag genom den
söederbrutna beobu- man oth i
vattnet.
Det är Castor Lundberg från Nya-
dal, som berättar detta när V. A
medarbetare besöker honom i
ajuk- rummet på Härnösands
lasarett. Lundberg är en av de
lindrigt ska- dade och han ligger
här tillsam- mans med en
arbetskamrat, Hjal mar Bergman
från Muskos, Älvs byn i
Norrbotten, som även han som
genom ett under undkommit med
smärre skador,
Lundberg är 41 år och har hustru
och barn. Han har svårt att be
härska stämman när han ger ut-
tryckt den lyckokänsla, som fyllde
honom då han fann sig rüd-s dad.
-Det hände vid halv 5-tiden, si ger
han, en del av arbetarna sutto a
och drucko kalle, andra hade
rasten redan undangjord. Själv
stod jeg P vid tippvagnen i färd
med att tippa ut gjufmassa, dk det
ofattliga han de. Det arbetslag jag
tillhörde räko nade fyra man ech
en extra arbe tare Belann sig
tillsammans med ass. Vi arbetade
vid brokrönet moti Spidsidan. Det
hördes ett brak, ofh när jag kom
till besinning be- fann jag mig
under vattnet, 10 à 15 meter djupt,
sum jag tyckte. När jag försökte
rica mig, fann jag att jag satt fast
i spillrorna av trävir- ket,
fastklämd över bröstet och ar-
marna. Ja, vad tänkte jag i det
ögonblicket? På hemmet ech bar
nen, jag förstod att jag skulle do..
Men det blev någon rörelse i trä
spillons därmere i djupet, jag
gjorde detvivlade ansträngningar
och kem loss, sam upp till ytan
men sikink igen. Jag arbetade mig
åter upp några smärtor kände jag
inte då, fast båda armarnas musk-
ler voro sönderklämda. Men jag
kom under vattnet på nytt och
fürst tredje gången lyckades jag
kravla mig upp på det
kringflytande trä- Mycket vatten
hade jag" virket. Mått i mig, de
förtvivlade krafter jag känt under
dödskampen började ge vika, men
jag var räddad. Det är omöjligt att
beskriva hur jag kände det då. Då
jag såg mig omkring fann jag att
tre av mina kamrater också
räddade foto på spillrorna. Den
ärde kunde jag icke upp tick jag
forstod att Seth Bert- li var borta.
Lundberg har fått skador i br et,
dock icke allvarligs overarmarnas
muskler ha sönder klämts, ett slag
har krasat sönder Båda hans näsa.
Under de -Men jag prisar mig
lycklig att det gick som det gick,
säger han. Aldrig i livet har jag
känt en sådan känsla av befrielse.
ohyggliga sekunder jag lag
fjättrad under vattnet var jag
övertygad om att det var slutet.
Men jag har gett! mig själv det
lödtet att aldrig mer går jag upp på
en brobåge, för svil. ter jag ihjäl.
De som voro med på Sandobron i
går förstå dettet. - Katastrofen
hände på några få sekunder och
det enda jag minns ir att all fast
mark under mina fötter fürsvann
ech jag störtade ut I tom- ma
intet, säger Hjalmar Bergman, när
han berättar för esse sin
fruktansvärda upplevelse och sin

underbara räddning. Allting rasa-
de samman runtomkring mig under
ett öronbedövande dån. Den stora
träbågen såg jag framför mig när
jag med svindlande fart följde med
ned mot det gröna älvvattnet vilket
tycktes störta emot mig. Jag var vid
full sans och kände slaget mot
vattnet, vilket slag blev ganska mju-
kt genom att den väldiga trä-
kolossen tog emot stöten och jag
följde efter i djupet. Tankarna voro
ännu rediga på mig och min första
tanke var att undvika att få vatten i
lungorna. Plötsligt kände jag ett slag
mot bröstet och såg att det var en av
betongkärrorna som for förbi
genom vattnet och snuddade vid
min kropp. Lyckligtvis träffades jag
icke så hårt av järnkärran, men jag
pressades ännu en gång under
vattnet. Jag lyckades åter komma
upp till ytan och det var en fasansfull
anblick som mötte mina ögon. Över-

          - Jag hörde ett dån värre än när
åskan går riktigt ordentligt, säger
Bergqvist, och sedan såg jag bara
plankorna ryka som stickar till höger
och vänster och valvet störta i
vattnet. Det var hemska sekunder.
Vår skiftbas befann sig ungefär  20
m. ut på bågen och när braket kom
ropade vi åt honom att hoppa. Han
sprang emellertid in mot landfästet i
stället, medan alle man förfärade
vrålade åt honom att taga ett språng
i vattnet. Just när han kommit in på
landfästet försvann valvbågen i dju-
pet. Bergkvist påstår sig redan i
onsdags ha känt en sättning i bygget.
Han hade emellertid inte närmare
fäst sig vid detta även om han blev en  
smula oroad och i det ögonblicket
hade en kuslig känsla. 
   Så långt några av ögonvittnena och
de i dramat medagerande. Av deras
berättelser kan man visserligen få en
ganska klar bild av förloppet vid
katastrofen och hur den upp-
fattades, när det väldiga och stolta
valvet störtade samman och  för-
svann i djupet, men däremot kunna
de icke giva någon förklaring till det
skedda, icke angiva orsaken till
katastrofen. Naturligtvis bör man
icke begära att arbetsledningen i den
allmänna förvirringen omedelbart
efter den oerhörda och tragiska
händelsen skall vara beredd att inlåta
sig på utläggningar i denna sak.
       - Oförklarligt, absolut oförklar-
ligt, är också det enda omdöme ar-
betschefen Mangius kan avlockas,
när han tillfrågas. Sedan är det
självklart att en massa hypoteser och
teorier dryftades på olycksplatsen.
  Den väldiga träkonstruktionen, i
vilken gjutningen företogs vägde 900
ton, innan spannet fördes ut i älven
på sin plats mellan Lunde och Sandö
och gjutningen påbörjades.
Gjutningen ägde rum sektionsvis och
genom gjutningen bildades ett 30
cm. tjockt betongvalv. Evå sektioner
Bara återstodo att gjuta, endast 12
m, voro kvar, för att val- wet skulle
bilda ett helt och gjutar- na, som
arbetade från Sandö-sidan, efter väl
förrättat värv kunnat ska- ka hand
med kollegerna, som avan- cerade
från fastlandet. Den stun- len skulle
ha inträffat vid middags- iden i dag..
Gjutningen började vid brofäste- ma
och avancerade därefter upp i luften.
Allteftersom gjutningen Hortskred,
ökade givetvis trycket på brofästena.
Det förefaller som den merhörda
vikten i brobågarnas bak- e undre del
brutit upp bron. I var. je fall är det
ögonvittnenas bestäm- da
uppfattning, att valvet höjde sig,
innan det brast mitt itu och störtade.
Skulle denna uppfattning vara riktig,
var det alltså inte tyng- den på brons
högsta punkt som pressade den i
djupet utan "mot- vikten" i land, som
slet valvbågar- na från varandra.
Kännedomen om katastrofen spred
sig som en löpeld genom Ada- len.
Efter någon timma voro änd- ösa
bilkaravaner från alla möjliga håll och
kanter på ilfärd till olycks- platsen.
Myndigheterna alarmera- des och
landshövdingen i spetsen för flera
tjänstemän vid länsstyrel- sen
anlände så fort sig göra lät samt
följde så länge som möjligt rädd-
ningsarbetet och sökandet.
Statspolisen uppbådades, vilket var
en synnerligen välbehövlig åt- gärd,
enär den fåtaliga polisstyrkan från
Gudmundrå med bästa vilja i världen
och med utvecklande av all

sin energi omöjligen kunde klara. det
fullkomligt fantastiska trafik- och
åskådareproblem som här upp-
ställde sig på några få minuter, när
bilar och människor strömmade till
platsen. Ieke häller för statspo- lisen
var det tänkbart att i det rå- dande
läget klara saken på ett fullt
tillfredsställande sätt, vilket konsta.
terande icke är någon anmärkning. ty
uppgiften var sannerligen hopp- lös.
Det kunde givetvis icke undvikas att
uppskakande och hemska scener
utspelades, när kvinnorna gråtan- de,
förtvivlade och skräckslagna frågade
efter sina försvunna män eller söner.
Särskilt pinsamt blev det, när en
ohyggligt massakrerad kropp fördes
bort på en bår. Mas- sor av ivriga
människor störtade fram för att
konstatera vem den döde var, givetvis
icke endast av nyfikenhet utan
framförallt i ängs- lan. En dyster och
plågad stämning präglade snart hela
Adalen efter katastrofen. En gammal
lundebo tolkade säkerligen, vad
många kän- de och tänkte, när han
sade: - Ja, här i Lunde är det alltid
något elände att sörja över. Tors-
dagarna ha varit våra olycksdagar. Det
var en torsdag som Lundekra-
vallerna ägde rum. En torsdag var det
också, när härom året de många
ynglingarna drunknade i älven. Och på
en torsdag förstördes Sandö- bron,
som vi varit så glada åt och till vilkens
färdigställande så många förhopp-
ningar varit knutna. Nu blir väl bron
aldrig färdig. En av dem, som olyckan
givetvis derörde alldeles särskilt
smärtsamt ir vägstyrelseordföranden
August

följdes andlöst eller under snyft-
ningar av åskådarna. Arbetarem
Pettersson, "Småland",
påträffades död. Hans klocka
hade-stannat på 16.32.
  Från början måste man räkna
med att olyckan var av sådan
stor- leksordning att 40 man
omkommit, Det var faktiskt två
lag. det kunde gälla och ingen
människárkunde ai förstone med
säkerhet säga, vilka personer
eller hur många av dessa två lag,
som befunnit sig på bron, när
katastrofen inträffade. Först i
dag blir det möjligt att komma till
definitiv klarhet härutinnanedes.
na Av brobygget är allting
bortsopat genom det skedda.
Ingenting finns kvar.
Landfästena äro såsom av
skurna.
"Vrakspillrorna driva med ström-
men långa vägar. ögonvittnen äro
överens därom, att "hjässan" på
bron reste sig rätt upp. trycktes
upp i luften alltså, bron sprack
mitt itu och krasade ihop. Allt var
ett ögonblicks verk, snart
När mörkret föll belystes älven av
massor av strålkastare, som spe-
lade över vattnet, medan båtman
skapen letade och draggade.and
En fantastisk och spöklik syn.
Flag gorna hängde på halv stång,
en tor Med all säkerhet måste
myndig- heterna föranstalta om
en expertundersökning för att få
orsakssammanhanget fastställt.
bron, som vi ve Skadorna
värderas till miljonbelopp. Det
halvfärdiga spannet var inte
försäkrat, då intet försäkrings
bolag vågar engagera sig
Ledningen för Skånska Cement
anländer till olycksplatsen i dag på
morgonen.
-Kranskötaren Lund gjorde strax

Aström, vilken ger uttryck åt sin]
medkänsla med de omkomnas fa-
miljer och de skadade arbetarna.
Beträffande den stora arbetsstyr-
kan, vilken nu står inför hotet att
mista sitt arbete vid brobygget, tills
vidare åtminstone, förklarar hr
Aström att allt vad göras kan för att
kompensera arbetarna med an- nan
sysselsättning givetvis skall gö- ras,
men att det för ögonblicket gi- vetvis
icke är honom möjligt att göra mera
bestämda uttalanden i denna sak.
Ett enda kort ögonblick förlama- des
allt och alla av det otroliga, det
fantastiska, det obegripliga. Men
bara ett ögonblick. Därefter satte
räddningsarbetet in med prisvärd
rådighet och energi. Läkare, sjuk-
sköterskor, ambulanser och vanliga
bilar tillkallades för att hjälpa och
forsla de skadade. Alla tillgängliga
motorbåtar och bogserbåtar beman-
nades och skyndade till platsen, där
de förolyckade klängde bland bro-
spannets spillror.
Så småningom åstadkom man en viss
planmässighet i räddnings- och
sökandearbetet. En systematisk av-
patrullering av området anordna-
des. Draggningarna organiserades.
Det blev ett tragiskt arbete, som

före olyckan en observation, som gör
det naturligt att hypotesen om ett
jordskvalv uppkommit. Han kände
nämligen, att ståltornet, på vilket
han befann sig, liksom lyftes upp.
Han tittade då ut ur maskin- kuren
och såg katastrofen utspelas En av
de lättare skadade, Hj. Bergman,
befann sig i olycksögon- blicket
högst uppe på spannhjässan_ Att
han lyckades rädda livet betrak- tas
som särskilt märkligt. Berg- man
kunde deltaga i bärgningsar- betet
och räddade livet på en av sina
kamrater. Tre andra arbetare
hoppade ut från bron, när de kän- de
denna svikta under fötterna. Dessa
tre voro Bror Bergkqvist, Alvar
Jansson och Bror Jansson. Det var
hissnande språng de före- togo men
de räddade märkligt nog sina liv.
Träarbetaren Bror Eriksson, Lun- de,
upplevde även et täventyr. När bron
sviktade befann han sig 9 m- ute på
spannets Sandö-sida. "Bron ramlar"
ropade en kamrat och me- dan allt
brakade omkring honom störtade
Eriksson mot landfästet. När han
kom fram till detta fann Eriksson en
gapande klyfta mellan sig och
räddningen. Med ett sista förtvivlat
jättesprång över det ga- pande
djupet räddade Eriksson sitt liv i sista
minuten.
-Allt som rimligtvis kan ut rättas till
hjälp åt de efterlevande kommer att
göras, betonade lands- hövdingen
vid ett samtal med V. A..
Landshövdingen hade under tors-
dagskvällen långa konferenser med
arbetsledningen, då olika planer
gjordes upp.
Det moment arbetet hade fortskri-
dit till betecknades som mycket
ömtåligt. Några onormala förskjut-
ningar i brokonstruktionen hade man
dock ej iakttagit under de täta
mätningar, som företagits un- der
arbetets gång. Träkonstruktio- men
vägde tillsammans med gjut-
massan omkring 3.000 ton.

Sandöbron i djupet...
Forts. fr. sid. 1.

Platschefen ingenjör
        J.Magnius.
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Båtarna a söka...

Härnösand

Tillbaka till
skolan...

Här nedan Springerts
gedigna kvalitéer aktuella
just nu.

Bilderna förbättrade med AI.
Avskrift och ny layout från
mikrofilm av tidningen 
Nya Norrland. 
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